20

25

\*est] *An<sup>1</sup>* est est

<sup>133</sup> et ideo ista exposita, quam damnare non audent, illam eius imaginem liberius arguunt et reprehendunt, ut, qui agnoscent quid uelint, et hanc ipsam faciem, cuius illa imago est, detestentur;

quam tamen dii ipsi tamquam in eodem speculo se intuentes ita diligunt, ut qui qualesque sint in utraque melius uideantur.

On certament aquells déus mateys han costret aquells qui s'ahoraven per manaments terribles que ls consegassen la legea de la 5 teologia fabulosa e la metessen en lurs sol·lemnitat e la haguessen entre les coses divines. E axí ells ensenyaren pus clarament que ells eren molt sutzeus sperits e feren 10 que aquella teologia teàtrica, ço és assaber, fabulosa, que és foragitada e reprovada, fos membra e part de aquella teologia civil, axí com elegida e aprovada, per ço que 15 una partida de aquella sia en les scriptures dels sacerdots e l'altre part en les cançons e dictats dels poetes, com ella tota sia leja e falsa e contingua en si déus fents e 20 falsos.<sup>134</sup>

Dont certainement yceulz diex mesmes ont contrainct ceulz qui les aouroyent par commandemens espouentables ad ce qu'il leur accomplissent ou consecrassent l'ordure de la theologie fabuleuze et la meissent en leurs solennitéz, et l'eussent entre les choses divines. Et par ce il ensaignerent pluz clerement que eulz mesmes estoient tres ors esperiz et firent celle theologie theatrique, c'est assavoir, fabuleuze, regrettee et repprouvee, membre et partie de celle theologie civile, comme esleue et approuvee, ad ce que une partie d'ycelle soit es escriptures des prestres et l'autre partie es chançons et dictiéz des poetes, comme elle toute soit laide et faulse et contiengne en soy diex fainz et faulz.

<sup>134</sup> Vnde etiam cultores suos terribilibus imperiis compulerunt, ut inmunditiam theologiae fabulosae sibi dicarent, in suis sollemnitatibus ponerent, in rebus diuinis haberent, atque ita et se ipsos inmundissimos spiritus manifestius esse docuerunt, et huius urbanæ

theologiae uelut electae et probatae illam theatricam abiectam atque reprobata tam membrum partemque fecerunt, ut, cum sit uniuersa turpis et fallax atque in se contineat commentios deos, una pars eius sit in litteris sacerdotum, altera in carminibus poetarum.

Mas si ella ha altres parts, açò és una altra qüestió. [f. 22v] Yo cuyt que jo he ara assats mostrat per la divisió de Varró que la teologia de la ciutat e aquella del teatre pertanyen a una teologia civil. Donques com totes aquestes dues sien de legea iguals en dignitat e falsoedat, ja no esdevingua que hòmens religiosos esperen vida eternal ne de la una ne de la altra.<sup>135</sup>